西北农林科技大学文件
校学发〔2020〕361号

关于印发《西北农林科技大学学生资助工作
管理办法》的通知

各单位：

《西北农林科技大学学生资助工作管理办法》经2020年12月15日校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

西北农林科技大学
2020年12月24日

西北农林科技大学学生资助工作管理办法
第一章  总  则
第一条  学生资助是促进教育公平和社会公正的有效手段，是落实立德树人根本任务的重要举措。为确保各项资助政策落到实处，结合学校实际，特制定本办法。
第二条  学校学生资助工作坚持公开、公平、公正原则，实行“有困难，先贷款，再补助”的政策导向。
第三条  学校建立“奖、贷、助、补、减、勤、代”等保障型资助和发展型资助相结合的资助体系。
第四条  本办法的资助对象为具有我校正式学籍的全日制本科生（部分资助项目含预科生）、非在职研究生。
第五条  家庭经济困难学生是指学生本人及其家庭所能筹集到的资金，难以支付其在校学习期间的学习和生活基本费用的学生。
第二章 资助体系
第六条  学校执行国家相关资助政策并结合实际情况，给予学生以下资助，具体申请依据相关评定办法执行。
（一）奖学金：包括国家奖学金、国家励志奖学金、校长奖学金、专业奖学金以及社会组织和个人在我校设立的各类奖学金；
（二）助学贷款：包括校园地国家助学贷款及生源地信用助学贷款；
（三）助学金：包括国家、地方以及社会组织和个人在学校设立的各类助学金；
（四）临时困难补助；
（五）减免学费；
（六）勤工助学；
（七）基层就业学费补偿贷款代偿;应征入伍服义务兵役学费补偿贷款代偿及学费减免；
（八）绿色通道：无力缴纳学费的家庭经济困难新生，可通过绿色通道先入学后资助。
第三章 资金来源
第七条  学校资助资金的来源主要包括：
（一）国家及地方政府专项资助资金；
（二）学校按照国家规定,从事业收入中提取的资助经费；
（三）社会团体、企业及个人捐助。
第八条  学校设立家庭经济困难学生资助专项资金，实行校院两级管理，主要用于家庭经济困难学生困难补助、勤工助学等项目支出，由学工部、研工部统筹分配使用。
第九条  各项资助资金要专款专用，任何人不得截留、挪用和挤占。
第四章  组织机构及职责
第十条  学校成立西北农林科技大学学生资助工作领导小组（学校思想政治工作领导小组学生思想政治工作组承担职责）。负责全面贯彻国家资助政策，研究决定学校学生资助工作的重大事项。
第十一条  学校学生资助工作领导小组下设奖助学金评审工作组（委员会），分管校领导任组长（主任），成员由党委学生工作部、党委研究生工作部、计划财务处、教育发展基金会秘书处等部门负责人组成，全面负责各类奖助学金评审工作。评审工作组（委员会）下设办公室，办公室设在学生资助管理中心（以下简称“资助中心”）。
第十二条  资助中心具体负责组织本科生家庭经济困难学生认定、奖助学金评定、国家助学贷款、勤工助学、资助育人、校方责任及学生意外伤害险以及管理资助资金等相关工作。研究生工作部具体负责研究生资助相关工作。
第十三条  各学院（系）成立学生资助工作小组，由分管学生工作的领导任组长，成员由学工秘书、辅导员、班主任代表以及学生代表组成，在资助中心的指导下负责本单位各项资助政策组织实施及资助育人工作，并明确一名辅导员具体负责开展日常工作。
第十四条  学生班（研究生团队）成立以辅导员、班主任（导师）为组长，学生代表（一般由班长、团支书和10%普通学生代表组成）为成员的学生资助评议小组，负责本班（研究生团队）资助的评议和推荐工作。
第十五条  资助工作实行四级评审二级公示制度。资助工作程序原则上为：学生申请、学生评议小组评议、学生资助工作小组初审、学院（系）党政联席会研究通过后公示（3天）、资助中心和研究生工作部分别组织评审、奖助学金评审工作组审核、学校公示（5天）。
第五章 资助育人
第十六条  学校通过实施名师励志引领、学习能力提升、心理素质帮扶、就业能力培育、爱心实践塑魂等发展型资助项目，坚持把资助与育人相结合，提升资助育人实效。
第十七条  学校加强对获得资助的家庭经济困难学生跟踪教育，教育学生勤奋学习，勤俭节约，诚实守信，心怀感恩，回报社会，合理利用获得的各类资助金。
第十八条  获得无偿资助的学生应积极参加公益社团，在爱心实践活动中尽己所能，无私奉献，每学年参加爱心实践活动时间不少于20学时。
第六章 附 则
第十九条  本办法自公布之日起实施。原《西北农林科技大学大学生资助管理工作暂行办法》（校学发〔2007〕298号）同时废止。
第二十条  本办法由学生处负责解释。
	 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室            2020年12月25日印发